Không thể chiếm được Đà Nẵng, Pháp
đưa quân vào Gia Định. Trước tình thế đó,
nhiều người yêu nước đứng lên chống Pháp.
Trong hoàn cảnh dầu sôi lửa bỏng ở Nam
Kì, Nguyễn Trung Trực tập hợp lực lượng,
từ giã gia đình, quyết ra đi chiến đấu gìn giữ
quê hương, khi nào tan giặc mới về. Ngày
10/3 năm Canh Thân (1860), ông tuyên bố:
Tôi ra đi đánh Sài lang cứu quốc, bao giờ
thành công mới trở về. Anh em ai có lòng thì
theo tôi. Nếu việc lớn không thành thì hàng
năm gia đình cứ lấy ngày này làm mâm cơm
để anh em sum họp. Gốc gác của Nguyễn
Trung Trực làm nghề chài lưới có lệ làm lễ
cầu ngư ngày mùng 10 tháng 3.